REQUERIMENTO N.º               /2020.
Ementa: Informação quanto à realização de cirurgias eletivas e exames complexos nos dois últimos  quadrimestres.
Senhora Presidente,
Considerando que as medidas por conta da pandemia já ultrapassam os 60 dias, e levando em conta que muitos pacientes já estavam na lista de espera aguardando agendamento para cirurgias diversas, como cardiológicas, pedras nos rins, vesícula, catarata, cirurgias ortopédicas entre outras; e também exames mais complexos, como ressonância, tomografia, ultrassons, e outros; e o cancelamento pode agravar o estado de saúde desses pacientes e até levar a morte;
O vereador Israel Scupenaro requer após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido indicação:
1 - Como as cirurgias eletivas e exames foram canceladas desde março de 2020 devido à pandemia, solicitamos que a secretaria de saúde envie para esta Casa um comparativo com relação à quantidade de cirurgias e exames realizados nos dois últimos quadrimestres.

Justificativa:

     Trata-se de assunto de interesse público.
Valinhos, 03 de Junho de 2020.
Israel Scupenaro
Vereador MDB